## In canticum primum

meū in die illa: q: ego q̄ loqbar ecce assūz rc. quia  
oculo ad oculū me videbunt rc. Itē H̄c. xxi. Da  
bo legē meā in cordib⁹ hoīm ⁊ i vīseerib⁹ eoz scri  
bā eā rc. Itē nō solū osculet̄ me osculo incarnatio  
nis et euāgelistice doctrine; sed et̄ osculo redēptionis  
faciendo me p̄ticipē sue passiōis sicut pm̄sist ipsi  
abzā in sacrificio t̄p̄si. Iſaac c: q̄n̄ dixit in mōte b  
dñs videb̄t imolari p̄ oib⁹ succēsiue Ge. xxiij.  
et sic p̄t̄ per torū discursum libri psal. Eſa. lviij.  
Propter scelus ppl̄i mei p̄cussi cū rc. Itē hoc idē  
p̄t̄ p̄ totū discursum legis et pp̄beta rū. Itēz nō  
solū osculet̄ me osculo incarnationis et doctrine  
et redēptionis; sed et̄ osculo gl̄ificatiōis et sue fi  
nitios sicut pm̄sist ipsi dō psal. rc. proteḡb̄ eū ⁊  
gl̄ificabo eū. Itē psal. ixxtij. Bti q̄ habitat in do  
mo tua dñe. Et sic p̄t̄ q̄l̄r ista sponta isto q̄drupli,  
ci osculo petit a sp̄fō suo xp̄o osculari in suo ad  
uētu. f. osculo incarnationis: et euāgelistice pdica  
tionis: et redēptionis ⁊ gl̄ificationis. B Et no  
ta q̄ nō solū xp̄s osculatus est sp̄sā suā ecclias  
isto q̄drupli osculo sed et̄ p̄r s̄ alr̄ t̄l̄. Mā xp̄s  
filius dei osculat̄ est naturā būanā psonali p̄ in  
incarnationē: q̄ sola persona filii fuit incarnata ad  
quā illa p̄nto psonalis fuit terminata; sed p̄ intr  
osculatus est bū inā naturā inquantū ipse vniuit  
bū suū illi būanat̄i: q̄ tota trinitas opata est  
illā būndicā incarnationē. Et sic illud bū eternū  
dō osculū oris p̄t̄is: q̄ ē eterna sapia q̄ er ore altis  
sint. pdij̄t̄ s̄ sic p̄t̄ p̄ illud verbū et osculū oris sui  
osculatus est būanā natura. Et p̄ illud met̄ bū et  
osculū p̄ nobis locutus est: et dedit legē enāgeli  
cā: et redemit̄ ⁊ gl̄ificauit nos: et fib̄ nos recōct  
lauit. Et ipse xp̄s dō osculū p̄t̄is et osculuz inter  
nos et p̄t̄ em: q̄ nos p̄ grāz et adoptionē p̄t̄i recō  
ctilauit. et reuniuit. Doc̄ ḡ osculo oris p̄t̄is. f. abo  
eterno ista psona petit osculari. Itē petit osculari  
būanitatē xp̄t̄ per quā nobis fuit vniuit: et per  
quā nobis pdicauit: et p̄ quā nos redemit̄ xp̄s: et  
p̄t̄i recōctilauit: et ultimō nos gl̄ificauit. Iō p̄u  
des lector: D̄c̄p̄le b̄ q̄druplex osculū: quo tā. p̄t̄ q̄  
filius l̄ nō eodē mō osculatus est sp̄sā sua. Re  
ferendō ḡ ad p̄t̄ est iste sensus. vtiā p̄t̄ osculet̄  
me osculo oris sui. s̄ mitendo bū q̄o p̄cedit de  
ore suo et de tota suba sua: q̄o verbū sumat carnē  
in vniitate suppositi de mea gn̄atione et natura.  
Per quā filiū medoceat et mibi loq̄tur et me fib̄  
recōcilit̄ et gl̄ificet. Referēdo aut̄ ad filiū sens⁹ ē  
iste. vtiā fili⁹ dei sp̄sūs meus veniat in carnē ⁊  
osculet̄ me osculo. f. doctrina euāgelistica oris sui ⁊  
personalit̄ in būanitatē loquāt̄ mibi et me recōci  
lit̄ sibi et patri per mortē et passionē: et gl̄ificet  
me p̄ resurrectionē. Quatuor ergo petit sp̄sā per  
ale osculū. f. vniuit deo per incarnationē et doceri  
per psonalē pdicationē: et recōctilari per mortē ⁊  
passionē: et gl̄ificari per resurrectionem. Q: istis  
quatuor modis dē osculat̄ elt̄ nos et vniuit nos  
sibi. Et iō xp̄s inquantū assump̄t carnē ex būana  
natura et ex ista gn̄atione vocat eā m̄rem sed in  
inquantū dōc̄t̄ eā: vocat filiā: l̄ inquantū redē  
eam et vniuit eam sibi p̄ fidē: in vniitate m̄sticam  
vocat eā sp̄saz: et etiā inquantū vniuit eā p̄ gl̄iaz.  
Ista ergo sponsa dicit vtiā osculet̄ me sponsus

meus xp̄us mihi p̄mis̄ osculo oris sūt: eo mō  
quo dicit̄ est. Deinde sp̄sa puerula ad sponsum  
alloquit̄ enī apostrophādo dicens. Meliora sunt  
vbera tua vino. q.d. ideo desidero osculari osculo  
oris tui o xp̄e sp̄sōe qd meliora sūt vbera tua vino  
B Ad cuius intellectū est notandum: qd scit̄ totū  
situ liber sit methephoriz̄s et pabolit̄ sicut Sā  
lomō v̄surpat vocabula rerū tp̄alium trāfferent̄  
ad sp̄nalia: ista etiā transſert̄ pres̄ sexus feminint̄  
ad masculinū per quādā ſititudinē. Et ſic vbera qd  
pertinet ad mulieres attribuit̄ xp̄o per quādā ſit  
tudinē: nā ſicut mulier nutrit filia dupl̄ iſt vberet̄  
lacte materialit̄: ita xp̄s nutrit ecclēſia dupl̄ iſt vbe  
ret̄ et lacte. f.l. lacte doctrine articulorū er. lacte grē  
ſac̄r̄ oꝝ ecclēſiasticor̄. Sed qd ista duo vbera hoc  
dupl̄ iſt lacte nō ſolū nutrit̄ et reſiſtit̄ ſp̄naliſter  
ſponsam: et oēs fideles h̄z etiā inebriat̄ eā in amo  
re ſponsi et delectant̄ in odore virtutū. H̄z cōpaſ  
at ea vino. H̄z dicit. O ſponsi h̄z peto. osculari p  
er ſonaliſter et ſp̄naliſter osculo oris tui: qd vbera tua  
emitt̄t̄ ſita lac doctrine fidei articulorū et grē ſac̄r̄o  
meliora ſunt oꝝ vino. qd magis inebriat̄ fideles  
in amore tui qd vīnū materiale inebriat̄ boies  
qd transformat̄ fideles amantes in dēū amatū et  
desideratū: ſe et mundū oblituſentes qd aia mag  
is vbi amat̄: qd vbi animat̄: et iſormat̄. H̄z vbera  
tua meliora et fortiora ſunt ad inebriādū: qd vi  
nū materiale. Et nō ſolū ista duo vbera tua ſunt  
fortiora vino ad inebriādū in amore tuo ſed etiā  
unt magis fragaria et fragatoria vnguetis opti  
misi: eo qd doceſt̄ nēm virtutē: et p̄bibet̄ oē virtutū: et  
x̄tinguit̄ oē pctim. Quib⁹ virtutib⁹ fideles redolu  
ent iter oē ſtatiōneſ et pploſ et magis qd vngue  
a aromaticā materialia. Et ſic ſyba tua nutrit̄ et  
nebriat̄ et redolēt̄ et delectat̄. Et nomē tuū eſt p̄  
fotissimū et oōo: iſerū ſicut oleū aromaticū effu  
ſim. cc. A Ad cuius intellectū est notandum: qd et  
myrra et cinamomo et nardo et balsamo et cere  
ſis aromaticib⁹ fit et p̄ſic̄ ſquoddā oleū aromaticū  
ongēptioſiſimū. Et em̄ p̄io valde odoriferū et  
electrabilē ex cōpoſitiōe oīm iſtorū aromaticū: ē  
al de penetratiū rōne balsami: et valde attracti  
vum rōne nardi et ab oī corruptiōe p̄ſeruatū et  
tā curatiū rōne myrrae: qd qdē oleū quan  
tia magis diſfundit̄: tanto magis opaſit̄ penetrat  
trabit et delectat̄. Ita ḡ p̄prie illa pſona xp̄i cō  
cita ex trib⁹ aromaticib⁹. I. ex vībo dīm̄ et aia rō  
ali et carne: qd qdē pſona xp̄i eſt nomē dei ſignific  
atū p̄ illas quatuor literas ve. te. put̄ dīctū ſuit  
ſal. vii. Et ſignificat̄ qd iſtū nomē Iesuſ nou  
ſtameti illud pfecto nomē dei. ſ. h̄bū incarnatū  
et hūanatū diffiſum p̄ totū mūndū ſuit penetrati  
ū et p̄ſeruarīū ſanatiū rodoriferū ſicut oleū  
aromaticū effiſum ſup capita regū et ſacerdotū.  
C Illā p̄io illō nomē p̄ſeruaſtr̄gīnē m̄r̄ez ſuā  
b̄ dī culpa tā originali qd veniali qd actuali ſi oēs  
fideles ſanauit̄ et curauit̄ ab originali h̄z quos  
al p̄ſeruauit̄ ab actuali ſed oēs altos ſanauit̄ et  
curauit̄ ab originali et veniali et actuali. Et ſic etiā  
enetratiū qd totū mūndū penetravit̄ et ſuit at  
tractiū qd oia traxit ad ſe ipſuz: et totū plm̄ gen

## D. Jacobii de valentia

tilem ad fidē p̄ aplōs cōuerit. Et fuit odoriferū et delectabile: q̄ oēs & ḡines et viri cōtemplatiū currebat in odorem eius sc̄titatis et virtutis. Et fuit inebriatiuꝝ q̄ martyres illo noīe. Iesu inebriatissime vite corporis et būtū mūdi oblitū et ī xp̄m trāsformati dīris. tōrētis sua corpora tradiderūt et iō dicit spona. o xp̄e sp̄ose iō desidero osculari osculo oris tui q̄ nō solū vbera tua sunt meliora vino ad inebriādū et magis fragrātia vnguentis optimis ad delectādū h̄z et q̄ nomē tuū est suauis simū et penetratiuꝝ et pleruatiuꝝ et sanatiuꝝ et l̄stitutiū et attractiuꝝ et odoriferū, sicut oleū aromaticū effusuz sup̄ capita regū et sacerdotū et sup̄ infirmos et sup̄ capita amantiū. Et iō adolescētule. i. plebs et pp̄ls ḡetilis noniter dilexerūt et se cōte sunt te. E. H̄ste q̄ illa duo vbera xp̄i p̄nt itel ligi duo testā. f. ve. et no. a q̄bus ecclēsia sp̄osa xp̄i tugiter suggit lac doctrine salutis. Itē multi solū per vbera xp̄i intelligūt solā doctrinā euangelicā et q̄ vñū intelligūt scripturā ve. te. vt sit sensus. f. q̄ melius est. lac no. te. q̄ scriptura vinaria cerimoniariū ve. te. sed hoc v̄lde impropriē dictū. Mā scriptura ve. te. nūc fuit dicta vñū h̄z vinea q̄ nūc fuit matura: nec ptulit vñū nisi p̄ xp̄m i no. te. Et sic doctrina xp̄i euangelicā nō solā d̄ lac sed etiā vñū vt patuit q̄ totā expositionē l̄thri psal. et patetit etiā inferius cātico sexto rbi dicet rps. Bihi vñū cū lacte meo inebriamini ameti re. Sic ḡ doctrina xp̄i nō solā d̄ lac delectabile et nutritiū: h̄z et vñū iebriatiuꝝ et vnguentū odoriferū. Et nomē ei⁹ d̄ oleū aromaticū effusuz p̄ totū mūdū. In cui⁹ v̄tute apli demona elecerūt: et serpentes p̄tōrū extinxerūt et venena mortifera nō eis nōuerunt: et idolis cōminutis et p̄ncipe buius mūdi foras electo: oēs reges et impatores cum pp̄lo ḡetili iugō fidei subiecerūt. B. H̄ Est m̄ aduertēdū q̄ inter cetera q̄ reddūt materia buius li. difficiles ad exponendū et intelligēdū et diuersitas trāslationū: q̄ in multis n̄a translatio differt a l̄ra hebraica vñ v̄b̄ n̄a trāslatio h̄z osculet me osculo oris sui q̄ meliora sūt vbera tua re. l̄ra hebraica m̄ p̄ctuata b̄z sic. Utinā oscularetur me osculo oris sui: q̄ meliores sunt amores tui odoramen̄tis optimis sicut oleū effusuz nomē tuū iō domi cōelle dī exerūt te. Que qđē l̄ra nō differt i snia in bac petitiōe. Que qđē diuersitas trāslationū accidit ex equo catiōe vocabuloy hebraicoy pp̄ defecū l̄ra l̄ vocaliū vt dictū fuit i. plogo li. psal. trac. vi. Tñ q̄ dictio hebraica posta in h̄lo eo est equoca ad vbera et ad amores: vcl q̄ vbera magis me trabut hoīem ad amorē. J̄d n̄a translatio secura est vñā significationē illi⁹ vocabuloy magis exp̄metē v̄tate re. Mā sicut pueri ponūt totū sua amores et delectationē in vberib⁹ m̄tsita fideles in cōtemplatiōe doctrinæ xp̄i euangelicæ et totū sacre scripture. Itē sicut vñū materiale abūdancer et copiose sumptū inebriat hoīem trabēt ipm extra se: ita p̄ter imo multo fortius cōtemplatio doctrinæ xp̄i et iuge studiū sacre scripture p̄ xp̄m declarare extrabit hoīem extra se trāsformato ipm in amorē xp̄i sponsi sūt. Et sic bene p̄prie et accōmodate doctrinæ euāgelicæ et ḡfa sc̄torū d̄ vñū

## Christopolitani Episcopi Expositio.

inebriatiū et lac nutritiū exorsa et exbausta et vberibus ipi. Et d̄ vnguentū odoriferū et oleum aromaticū vt magis parebit infra. Et iō aduersat fidelis lector ad p̄prietates vocabuloy que gabolice metaphorice ponunt in h̄ lib. Deinde cū dicit Trabe me post te re. ponit secundam: nam postq̄ explicavit et exposuit cāz sui desiderij et petitionis. s. quare pertinet osculari p̄sonaliter a sp̄fo: eo q̄ in elora sunt vbera eius vino et fragrātia vnguentis optimis re. J̄d i hac sc̄da petitiōe petie trabi ad amoē sp̄fis: post sp̄fum p̄ illa vnguesta fragrātia doctrinæ xp̄i euāgelice et p̄ pdicatio nē et sc̄titatē ei⁹ vt possit suggerere lac euāgeliū et ḡram sacrō ex vberib⁹ ei⁹. Et iō ait o xp̄e sp̄f se mi trabe me post te p̄ ḡfam et legē tua euāgeli cā etiōes fideles currem i odore vnguentorū mox euāgelicorū: et in odore tue bōe p̄uersationis et exēpli vite tue et doctrine et sc̄titatis vt sim⁹ bon⁹ odor xp̄i p̄ bonā famā et sc̄titatē. Ad cui⁹ itelle ctū est notandū q̄ tota iustitia et p̄fectio. in q̄ fuit Adā crea⁹ p̄sistebat in qđā p̄formitate voluntatis eius ad diuinā volūtate: et sic tota eius sc̄titas et debit⁹ ordo p̄sistebat in qđā rectitudine et sub alternatione et obedientia p̄tiū inferiorū ad sup̄iorē: et v̄l̄ sensualitatis ad rōnē. Et isto mō aīa ipi⁹ Adā bēbat imperiū absolutū supra corp⁹ et sp̄us supra carnē: et rō supra sensualitatē: et iō erat dñs suorū actuū tā in affectu q̄ i effectu: eo q̄ rō trabebat sensualitatē ad libertū suū et sp̄us carnē. Et h̄ bēbant et possidebant primi parētes in premiū iusticie originalis. Mā int̄m̄ partes inferiores et oēs alte creature obediebant eis et ipsi babebāt liberū imperiū sup̄ eas inquantū ipsi obediebāt deo: et fuerunt voluntates eorū cōformes diuine voluntati. sed q̄n̄ ipsi peccauerūt et dcūtuerunt a diuina volūtate: illico caro eorū insurrexit ad uetus sp̄m et sensualitas sūt rebellis et cōtradixit rationē: et fuit corruptus et peruersus torus odor interior et corrupta natura et sanctata et vulnērata in suis potētis. Et p̄uersus appetit⁹ sensualius et auerſus ab oī bonō et p̄uersus ad oē malū. Et sicut rō trabebat sensualitatē ad se aī lapsū ita post la p̄sum peruerso mō sensualitas vt pluri mū attrahit ad se rōnē. Et sic rō mansit subiecta sensualitatē et carni et mūdo et disabolice suggestio ni. Mā postq̄ sensualitas sūt corrupta faciliter trabit a mundo et diabolo et postq̄ rō pdidit imperiū supra sensualitatē faciliter trabit ab ea et sic trabit sua querē volūtias puta ad superbia auariciam et luxuriam et cetera flagitia et vitia. Nec eis resistere postq̄ pdidit liberū imperiū nisi iuuet auxilio dei et gratia per iesu xp̄m: quem deus pater constituit mediatorē et auxiliatorē et iustificatorē om̄i boīm. Qui erat venturus ad trābendū oīa ad seipsum p̄ odore vnguento suo: euāgelicorū et ideo dicit trabe me post te re. A. Sed ad maiorem evidētiā est notandū fm Artis stote. s. M̄ etaphysice q̄ in unoquoq̄ ḡne est darsa vnum qđ est in metrū et mēsura om̄i illius generis. Sicut ignis: est in ḡne calidorū et albu in genere colorū. Ita ergo p̄ter in ḡne malorū moralis dāb